ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации городского округа «Вуктыл»

от 04 марта 2021 г. № 03/218

Об утверждении Положения о внештатном советнике главы муниципального
образования городского округа «Вуктыл» - руководителя администрации городского
округа «Вуктыл» по делам инвалидов и признании утратившим силу постановления

администрации городского округа «Вуктыл» от 03 декабря 2020 г. №  12/1459 «Об
утверждении Положения о внештатном советнике главы муниципального

образования городского округа «Вуктыл» - руководителя администрации городского
округа «Вуктыл» по делам инвалидов»

В целях содействия главе муниципального образования городского округа «Вук-
тыл» -  руководителю администрации  городского  округа  «Вуктыл» в  реализации соци-
ально-значимых  программ  развития  муниципального  образования  городского  округа
«Вуктыл» по работе с инвалидами, решения актуальных текущих задач и обеспечения  эф-
фективного взаимодействия  с населением муниципального образования городского окру-
га «Вуктыл» по вопросам инвалидов:

1. Утвердить Положение о внештатном советнике главы муниципального образова-
ния городского округа»Вуктыл» - руководителя администрации городского округа «Вук-
тыл» по делам инвалидов согласно приложению.

2.  Признать  утратившим  силу  постановление  администрации  городского  округа
«Вуктыл» от 03 декабря 2020 г. №  12/1459 «Об утверждении Положения о внештатном
советнике главы муниципального образования городского округа «Вуктыл» - руководите-
ля администрации городского округа «Вуктыл» по делам инвалидов».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
городского округа «Вуктыл» - руководитель
администрации городского округа «Вуктыл»                                                     Г.Р. Идрисова

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

городского округа «Вуктыл»
от 04 марта 2021 г. №  03/218

(приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ
о внештатном советнике главы муниципального образования городского округа

«Вуктыл» - руководителя администрации городского округа «Вуктыл» по делам ин-
валидов

1. Общие положения

1.1.  Настоящее  Положение  о  внештатном  советнике  главы  муниципального
образования  городского  округа  «Вуктыл»  -  руководителя  администрации  городского
округа  «Вуктыл»  по  делам  инвалидов  (далее  –  Положение)   устанавливает  порядок
осуществления деятельности внештатного советника главы муниципального образования
городского округа «Вуктыл» - руководителя администрации городского округа «Вуктыл»
по делам инвалидов (далее — Советник).

1.2. Советник  - лицо, оказывающее содействие главе муниципального образования
городского округа «Вуктыл» - руководителю администрации городского округа «Вуктыл»
во  взаимодействии  с  общественными   объединениями  и  иными  организациями,
действующими в интересах инвалидов, в разработке и реализации социально значимых
программ  развития  муниципального  образования  городского  округа  «Вуктыл»  по
улучшению  качества  жизни  людей  с  инвалидностью,  проживающих  на  территории
муниципального образования  городского округа «Вуктыл», разработке предложений и
рекомендаций  по  улучшению  организации  работ  по  формированию  доступной,
комфортной, городской и социальной среды для населения, с учетом особых потребностей
инвалидов.

1.2.  Советником  назначаются  дееспособные  гражданине  Российской  Федерации,
достигшие 18 лет, не имеющие судимости. Для должности Советника основным критери-
ем  является наличие профессионального и практического  опыта работы с инвалидами.

1.3. Советник в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Фе-
дерации, законодательными, иными нормативными правовыми актами Российской Феде-
рации,  законодательными, иными нормативными правовыми актами Республики Коми,
муниципальными правовыми актами  и настоящим Положением.

1.4. Советник  назначается и освобождается от должности  распоряжением  админи-
страции городского округа «Вуктыл».

1.5. Должность Советника не является штатной оплачиваемой должностью админи-
страции  городского  округа  «Вуктыл».  На  Советника  не  распространяются  льготы  и
компенсации, установленные трудовым законодательством Российской Федерации.

1.6. Советник осуществляет свою деятельность на добровольных общественных на-
чалах и подотчетен непосредственно главе муниципального образования городского окру-
га «Вуктыл» - руководителю администрации городского округа «Вуктыл».

1.7.  Советнику  выдается  удостоверение  администрации городского  округа  «Вук-
тыл» с обозначением занимаемой должности, которое подлежит возврату в отдел кадров и
трудовых отношений администрации городского округа «Вуктыл» при освобождении его
от исполнения обязанностей Советника.

2. Основные задачи и функции

2.1. Основной задачей деятельности Советника является содействие в реализации

полномочий  главы  муниципального  образования  городского  округа  «Вуктыл»  -
руководителя  администрации  городского  округа  «Вуктыл»   по  оказанию  поддержки
общественным  объединениям  инвалидов,  а  также  созданным  общероссийскими
общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным
законом от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской
Федерации».

2.2. Основными функциями Советника являются:
в  соответствии  с  поручениями  главы  муниципального  образования  городского

округа «Вуктыл» - руководителя администрации городского округа «Вуктыл» подготовка
аналитических,  информационных,  справочных  и  иных  материалов,  экспертных
заключений, выработка рекомендаций по вопросам работы с инвалидами;

участие  по  поручению  главы  муниципального  образования  городского  округа
«Вуктыл» - руководителя администрации городского округа «Вуктыл» в организационных
и  общественных  мероприятиях,  осуществление  подготовки  необходимой  информации
экспертно-консультативного характера по поставленным вопросам и по результатам  их
выполнения.

информирование главы муниципального образования городского округа «Вуктыл»
- руководителя администрации городского округа «Вуктыл» о возможных позитивных и
негативных последствиях принимаемых решений;

оказание методической помощи в реализации полномочий главы муниципального
образования  городского  округа  «Вуктыл»  -  руководителя  администрации  городского
округа «Вуктыл» в области работы с инвалидами.

3. Права и обязанности

3.1. Советник имеет право:
вносить  предложения  и  рекомендации  главе  муниципального  образования

городского округа «Вуктыл» - руководителю администрации городского округа «Вуктыл»
по вопросам:

1) разработки муниципальных программ, принимаемых в отношении инвалидов;
2) образования, профессиональной подготовки, переподготовки, трудоустройства,

профессиональной и социальной реабилитации и абилитации лиц с инвалидностью;
3)  содействия  инвалидам  в  развитии  творческих  способностей,  занятиях

физической культурой, спортом и туризмом;
4)  создания  условий  для  беспрепятственного  доступа  к  объектам  социальной,

транспортной, инженерной инфраструктуры;
участвовать по поручению главы муниципального образования городского округа

«Вуктыл»  -  руководителя  администрации  городского  округа  «Вуктыл»  в  заседаниях,
совещаниях, комиссиях и рабочих группах по созданию доступной среды для инвалидов и
маломобильной группы населения;

принимать  участие  в  проведении  мониторинга  по  доступности  объектов
социальной инфраструктуры и услуг для маломобильных групп населения;

получать у работников администрации городского округа «Вуктыл» необходимую
информацию для выполнения своих задач.

3.2. В соответствии со своими функциями и задачами Советник обязан:
своевременно  готовить  и  представлять  главе  муниципального  образования

городского округа «Вуктыл» - руководителю администрации городского округа «Вуктыл»
аналитические, информационные, справочные и иные материалы;

своевременно  и  качественно  выполнять  поручения  главы  муниципального
образования  городского  округа  «Вуктыл»  -  руководителя  администрации  городского
округа «Вуктыл»;

информировать главу муниципального образования городского округа «Вуктыл» -
руководителя администрации городского округа «Вуктыл»:

1) об актуальных вопросах соответствующей сферы деятельности;
2) о возможных позитивных и негативных последствиях принимаемых решений;

соблюдать  порядок  осуществления  деятельности  Советника,  установленный
настоящим Положением.

3.3. Советник не вправе:
разглашать  конфиденциальные  сведения,  ставшие  ему  известными  в  связи  с

осуществлением функций Советника;
использовать  свое  положение,  а  также  информацию,  ставшую  ему  известной  в

связи с выполнением функций, в личных целях;
совершать  действия,  порочащие  статус  Советника  или  наносящие  ущерб

репутации  главы  муниципального  образования  городского  округа  «Вуктыл»  -
руководителя администрации городского округа «Вуктыл».

4. Порядок назначения и освобождения от выполнения
обязанностей Советника, осуществление деятельности

4.1.  Советник  назначается  распоряжением  администрации  городского  округа
«Вуктыл» на срок, определяемый главой муниципального образования городского округа
«Вуктыл» - руководителем администрации городского округа «Вуктыл» по согласованию
с  председателем  Вуктыльской  городской  общественной  организации  Коми
республиканской общественной организации  «Всероссийское общество инвалидов».

4.2. Советник не является работником администрации городского округа «Вуктыл»
и осуществляет свою деятельность на безвозмездной основе.

4.3.  Для  подготовки  распоряжения  о  назначении  Советником  кандидат
представляет в отдел кадров и трудовых отношений  администрации городского округа
«Вуктыл» следующие документы:

личное заявление;
согласие на обработку персональных данных;
фотографию без светлого угла размером 3 x 4.
4.4. Освобождение Советника  от занимаемой должности осуществляется:
по инициативе главы муниципального образования городского округа «Вуктыл» -

руководителя администрации городского округа «Вуктыл»;
по собственной инициативе Советника;
в случае нарушения Советником пункта 3.3 раздела 3 настоящего Положения.

	ПОЛОЖЕНИЕ
	1. Общие положения
	2. Основные задачи и функции
	3. Права и обязанности
	4. Порядок назначения и освобождения от выполнения